

Município de Santa Rosa/RS
CPF:



Obra
Reforma dos Banheiros do Aeroporto ABRIL 2022

Bancos
SINAPI - 12/2021 - Rio Grande do Sul
SBC - 02/2022 - Rio Grande do Sul
ORSE - 12/2021 - Sergipe
SETOP - 10/2021 - Minas Gerais

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					215,97	0,78 %
1.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	10,08	7,85	9,81	98,88	0,36 %
1.2	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	9	10,41	13,01	117,09	0,42 %
2			PINTURA DE REVESTIMENTO					4.043,36	14,55 %
2.1	1040	Próprio	PINTURA DE CERÂMICA COM TINTA EPÓXI, DUAS DEMÃOS .	M	112,16	28,84	36,05	4.043,36	14,55 %
3			PORTAS					10.182,88	36,65 %
3.1	91016	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	1.037,37	1.296,71	2.593,42	9,33 %
3.2	90831	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	136,60	170,75	341,50	1,23 %
3.3	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	19,16	14,32	17,90	342,96	1,23 %
3.4	547	Próprio	PORTA DE ALUMÍNIO BRANCA, VENEZIANADA, 0,70 X 2,10M, COM FECHADURA E INSTALAÇÃO	UN	2	1.250,00	1.562,50	3.125,00	11,25 %
3.5	546	Próprio	PORTA DE ALUMÍNIO BRANCA, VENEZIANADA, 0,9 X 2,10M, COM FECHADURA E INSTALAÇÃO	UN	2	1.512,00	1.890,00	3.780,00	13,60 %
4			LOUÇAS E BANCADAS					11.197,70	40,30 %
4.1	00000146	Próprio	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	m²	5,74	710,09	887,61	5.094,88	18,34 %
4.2	86938	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	481,23	601,53	2.406,12	8,66 %
4.3	00036796	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO TEMPORIZADA PRESSAO BICA BAIXA	UN	4	215,44	269,30	1.077,20	3,88 %

Município de Santa Rosa/RS

CPF:

4.4	00011186	SINAPI	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	m²	5,69	368,30	460,37	2.619,50	9,43 %
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					557,74	2,01 %
5.1			SERVIÇOS INICIAIS					102,54	0,37 %
5.1.1	00000341	Próprio	MÃO DE OBRA (EQUIPE COMPOSTA POR ELETRICISTA E AUXILIAR) PARA REMOÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EXISTENTES, QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO, CABEAMENTO E AFINS.	H	2	41,02	51,27	102,54	0,37 %
5.2			INSTALAÇÃO DOS CONDUTORES, INTERRUPTORES E TOMADAS					455,20	1,64 %
5.2.1	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	30,96	38,70	77,40	0,28 %
5.2.2	97598	SINAPI	SENSOR DE PRESENÇA SEM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4	75,56	94,45	377,80	1,36 %
6			ACESSÓRIOS					631,44	2,27 %
6.1	00037400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	4	42,66	53,32	213,28	0,77 %
6.2	00037401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	4	42,66	53,32	213,28	0,77 %
6.3	00011758	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	4	40,98	51,22	204,88	0,74 %
7			Serviços Finais					957,14	3,44 %
7.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	26,55	3,50	4,37	116,02	0,42 %
7.2	00000003	Próprio	CARREGAMENTO MANUAL, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE ENTULHO CLASSE A EM LOCAL LICENCIADO PELO MUNICÍPIO	m³	7	96,13	120,16	841,12	3,03 %

Total sem BDI 22.229,25

Total do BDI 5.556,98

Total Geral 27.786,23

 Camila Canova
 Setor de Engenharia